ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N° 08.778.755/0001-23

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 | TELEFONE: (83) 3369 -1037

LEI ORDINÁRIA  110/2019

REAJUSTA O SALÁRIO DOS

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, inc. III, da Lei

Orgânica do Município, c/c os termos da Lei Federal nº 11.738/2008, faz saber que a

Câmara Municipal de Arara aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a reajustar em

4,17% (quatro inteiros e dezessete centésimos por cento), conforme tabela em anexo, o

salário dos profissionais do magistério municipal.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos legais a 1o de janeiro de 2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Arara-PB, 14 de Fevereiro de 2018.

José Ailton Pereira da Silva

Prefeito Constitucional do Município de Arara/PB

]

 ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N° 08.778.755/0001-23

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 | TELEFONE: (83) 3369 -1037

ANEXO I

Regentes e Professores do Magistério (MAG) Classe “A”

NIVEL/CLASSE
I

II

III

IV V VI

QUADRO
ESPECIAL/
REGENTE

R$

1.983,43

**********

***********

**********

***********

***********

QUADRO
ESPECIAL

PROFESSOR A1

R$

2.280,97

**********

***********

**********

***********

***********

QUADRO ESPECIAL
– PÓS-GRADUADO

R$

2.509,08

**********

***********

**********

***********

***********

PROFESSOR
A1 R$

1.983,43
R$ 2.082,63 R$ 2.186,75 R$ 2.296,09 R$ 2.410,90 R$ 2.531,44

A2 R$
2.280,98

R$ 2.395,01 R$ 2.514,76 R$ 2.640,51 R$ 2.772,54 R$ 2.911,16

A3 R$
2.509,08

R$ 2.634,53 R$ 2.766,26 R$ 2.904,57 R$ 3.049,78 R$ 3.202,27

A4 R$
2.759,99

R$ 2.897,98 R$ 3.042,89 R$ 3.195,03 R$ 3.354,78 R$ 3.522,52

A5 R$
3.035,97

R$ 3.187,78 R$ 3.347,18 R$ 3.514,54 R$ 3.690,25 R$ 3.874,78

ANEXO II

Professores do Magistério (MAG) Classe “B”

NIVEL/CLASSE I

II

III

IV V VI

B1 R$
2.280,98

R$ 2.395,01 R$ 2.514,76 R$ 2.640,51 R$ 2.772,54 R$ 2.911,16

B2 R$
2.509,08

R$ 2.634,53 R$ 2.766,26 R$ 2.904,57 R$ 3.049,78 R$ 3.202,27

B3 R$
2.759,99

R$ 2.897,98 R$ 3.042,89 R$ 3.195,03 R$ 3.354,78 R$ 3.522,52

B4 R$
3.035,97

R$ 3.187,78 R$ 3.347,18 R$ 3.514,54 R$ 3.690,25 R$ 3.874,78

ANEXO III

 ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N° 08.778.755/0001-23

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 | TELEFONE: (83) 3369 -1037

Professores do Magistério (MAG) Classe “C”

NIVEL/CLASS
E

I

II

III

IV V VI

C1 R$
2.280,98

R$ 2.395,01 R$ 2.514,76 R$ 2.640,51 R$ 2.772,54 R$ 2.911,16

C2 R$
2.509,08

R$ 2.634,53 R$ 2.766,26 R$ 2.904,57 R$ 3.049,78 R$ 3.202,27

C3 R$
2.759,99

R$ 2.897,98 R$ 3.042,89 R$ 3.195,03 R$ 3.354,78 R$ 3.522,52

C4 R$
3.035,97

R$ 3.187,78 R$ 3.347,18 R$ 3.514,54 R$ 3.690,25 R$ 3.874,78

ANEXO IV

Suporte Pedagógico (SP) Classe “D”

NIVEL/CLASSE I

II

III

IV V VI

D1 R$
2.509,08

R$ 2.634,53 R$ 2.766,26 R$ 2.904,57 R$
3.049,78

R$ 3.202,27

D2 R$
2.759,99

R$ 2.897,98 R$ 3.042,89 R$ 3.195,03 R$
3.354,78

R$ 3.522,52

D3 R$
3.035,97

R$ 3.187,78 R$ 3.347,18 R$ 3.514,54 R$
3.690,25

R$ 3.874,78

ANEXO V

Tabela de Gratificação para Diretor Escolar

Número de Alunos matriculados na escola Percentual de Gratificação sobre o vencimento
básico

Até 99 alunos 20%

De 100 a 300 alunos 30%

De 301 a 500 alunos 40%

De 501 a 700 alunos 50%

Acima de 701 alunos 60%